Secundo quaeritur, An seruus aliquando possit eleemosynam dare? Non potest, quia quicquid habet, est Domini: & quicquid acquirit, Domino suo acquirit: ideo est tamen dare ex peculio, cuius plenam ipse administracionem Domini consensu habet, & ex eo quod sibi subtrahit, parce viuendo, cum certum quid ad victum eius Dominus dederit: in his enim duobus casibus tacita voluntas Domini videtur subesse, vt id impendat in quos voluerit usus.

Tertio quaeritur, An Monachus, siue Religiosus possit aliquando eleemosynam dare, puta ex datis sibi eleemosynis ad suum victum? Ordinarie non potest, ac si peregrinetur, vel Abbatis siue superioris consensu sit in scholis studij litterarum causa, vel extra cœnobij negotij causa commoretur, potest eas eleemosynas dare, quas largiri contulerunt alij eiusdem ordinis & conditionis Monachi: tunc enim id vsus in ordinata tacite receptus habet: nam si id consuetudo ordinis, siue religionis non permitteret, non posset: & propterea tacito superiorum consensu factum censetur. Item Monachus qui tanquam procurator cœnobij bona administrat, potest eleemosynas dare, quas eiusdem ordinis Procuratores consueuerunt.

Quid si parce viuens sibi ipsi subtrahat aliquid ex his quæ accipit ad victum suum? Respondeo, non esse idem iuris in parte de Monacho, quod est de filio familias, aut seruo: quia Monachus non solum acquirit Monasterio, sed etiam suam voluntatem superiori plene subiectam habet. Unde nisi subit expressa, vel tacita voluntas superioris, nequit Monachus ex eo, quod sibi subtrahit ex datis vel acceptis, ad suum victum eleemosynam dare. Partatione si iter faciens eleemosynas recipiat, nequit sine expresso vel tacito superioris consensu, ex pecunijs acceptis eleemosynas erogare; nam quicquid superest ex illis, Monasterio acquiritur, nisi aliud habeat usus in Monachali ordine expresse vel tacite receptus.

Quarto quaeritur, An vxor possit eleemosynas dare? Ordinarie non potest; potest tamen in nonnullis casibus; Primo, vt opem & gratiam diuinam à Deo impetret in bonum mariti tali remedio indigentis. Secundo, quando aliquid sibi subtrahit ex datis sibi ad victum. Tertio, quando maritus diues est, sed profus negligens in dandis eleemosynis. Quarto, quando mos est in Propincia, vel Patria receptus, vt vxores eleemosynas dent.

Quæres, An possit dare ex bonis paraphernalibus: Pa-

raphernalia bona dicuntur, quæ accipit vxor à parentibus vel cognatis, vel alijs præter dotem, in suos vsus. Communis est Doctorum sententia, ex huiusmodi bonis posse vxorem elemofynas erogare, quia sunt extra dotem, & maritus solius dotis dominus est, siue vsufructuarius. Verum hæc sententia in iure tantum cõmuni locum habet, quo bona paraphernalia vxoris sunt, non mariti; In quibusdam tamen prouincijs, vel locis extant statuta Principum, & Ciuitatum, quibus etiam paraphernalia bona subijciunt administrationi viri; ac proinde in ijs locis vxor non potest ex hisce bonis elemofynas largiri. Quid dicendum de bonis, quæ vxor sua industria, & opera lucratur, aut donatione alicuius acquirit; Etiam est communis sententia ex hisce bonis posse dare elemofynam, & sic S. Thomas concedit *secunda secunda, quæst. 32. artic. 8. ad 2.* Sed hoc quoque locum habet in iure communi, quod talium bonorum proprietatem, vsufructum, & plenam administrationem vxoribus permittit. Cæterum alicubi Principum Constitutionibus decretum est, vt inter virum & vxorem sit contracta societas omnium bonorum, quæ alterutri coniugum acquiruntur ab initio coniugij: ita tamen vt dimidia pars, quod attinet ad proprietatem, & dominium, sit vxoris, altera dimidia viri. Vsufructus vero, & plena administratio huiusmodi bonorum, sit penes maritum; & tunc vxor ex his bonis nequit elemofynas dare; quia caret administratione.

Quid dicendum de vxoribus, quæ modicas ac tenues tantum elemofynas dant: puta, parum panis, aut vini, aut olei, aut falis? Respondeo, modicum pro nihilo reputari, & proinde non est cur eis scrupulos injiciant Confessarij. Idem iuris est, si dederint elemofynam pauperi extrema, vel quasi extrema egestate laboranti: nam scriptæ, & humanæ leges iuri naturali derogare non possunt.

Quæres itidem, Quenam voluntas tacita superiorum in hac parte censetur? Respondeo, id arbitrio boni viri esse relinquendum. Non enim iudicandum est secundum voluntatem superiorum, qui sunt seueri, & asperi, & qui nolunt, vt quippiam fiat absq; eorum expresso consensu: sed iudicandum est, quid secundum rectam rationem fieri debeat, aut deceat, aut possit.

Quinto quæritur, Quid dicendum de his, quibus promissa est alienorum bonorum administratio, cuiusmodi sunt tutores pupillorum, curatores minorum, Præfecti Religiosorum conuentuum, & alij procuratores, & administratores: possint ne elemofynas dare ex his bonis, quorum administrationem habent? Possunt, quoniam quamuis talium bonorum proprietates penes ipsos non sit, est tamen administratio, & in vtilitatem eorum, quorum bona sunt, cedit, vt elemofynas dent.

CAP XI.

De Obligatione dandi elemofynam, quam habent Ecclesiastici Beneficiarij.

Quæstio est apud Auctores, An Beneficiarius arctius obligetur ad dandum elemofynam, ex fructibus sui beneficij, quam Laicus ex bonis sui patrimonij? Communis est sententia: arctius obligari, quia sunt veluti pauperum parentes. Sed controuersia est, in quo consistat arctius ac strictius huiusmodi obligationis vinculum. Nauarrus enim in *Libello de Redditibus Ecclesiasticis, & in Apologia in suam defensionem edita* censet, tale vinculum ideo esse arctius, quia Beneficiarij iustitiæ lege obligantur in vsus pauperum erogare, quicquid sibi superest ex fructibus beneficiorum, cum tamen Laici diuites solo misericordiæ præcepto cogantur largiri pauperibus. quod superest ex bonis sui patrimonij. Alij vero putant solo misericordiæ & charitatis præcepto obligari Beneficiarios ad impendendum id quod superat ex fructibus beneficiorum in com-

munes & ordinarias pauperum necessitates. Et nihilominus dicunt huiusmodi præcepti vinculum arctius Beneficiarios adstringere, quam Laicos diuites, quia Episcopi, & Beneficiarij Clerici sunt veluti patres pauperum. Ita *Sotus lib. 10. de Iustitia, quæstione quarta, articulo 3. conclus. 1. quem iuniores Theologi sequuntur.* Caietanus vero *secunda secunda, quæst. 85. artic. 7.* censet Episcopos & Clericos Beneficiarios, quorum redditus Ecclesiastici sunt pingues, & ampli, quales sunt in Episcopis, & Abbatibus Germaniæ, Franciæ, Poloniæ, & Hispaniæ, lege iustitiæ debere pauperibus erogare, vt minimum, quantum partem fructuum: cæteros vero, quorum redditus Ecclesiastici sunt, vel tenues, vel mediocres, non lege iustitiæ obligari ad elemofynas dandas, sed tantum præcepto misericordiæ, & charitatis cogi ad dandum pauperibus si quid superest ex fructibus beneficiorum: hoc ideo sensit Caietanus, quia existimauit decimum esse in ecclesia institutum, non solum ad Clericos sed etiam pauperes sustentandos, & quia sacris Canonibus sancitum non est, vt ex bonis Ecclesiæ fiant quatuor portiones: quarum vna sit Episcopi altera Clericos inferuentium Ecclesiæ: Tertia, quæ Ecclesiæ fabricæ deputetur: Quarta, quæ distribuatur in pauperes: Sensitque Caietanus, partem pauperibus debitam esse penes Episcopos, & Abbates, vbi eorum redditus sunt ampli: vbi vero sunt tenues vel mediocres, censuit, eos tantum habere portionem sibi debitam ad suum victum necessariam: cuius dominium habere Episcopos Beneficiarios docet S. Thomas *secunda secunda, quæ. 185. artic. 7.* vbi ait: *De his autem* (& loquitur de bonis Ecclesiasticis Episcoporum, & Clericorum) *quæ sunt specialiter suo vsui deputata: videtur esse eadem ratio, quæ est de proprijs bonis, vt scilicet propter immoderatam affectionem & usum peccent quidem, si immoderata sibi retineant, & alijs non subueniant, sicut requiritur debitum charitatis.* Sic ille.

In hac controuersia dicendum videtur, in primis Abbatibus & Priores, qui Abbatis, & Prioratus sibi commendatos habent, præter portionem quam debent ministris, & fabricæ Ecclesiæ, iuxta formulam in electione & fundatione prescriptam, cogunt quartam partem fructuum in pauperum vsus impendere: quia cum Romani Pontificis auctoritate tales Abbatis & Prioratus commendantur, licet Pontificæ expediuntur continentes clausulam, vt erogent in pauperum vsus quartam fructuum portionem. Vnde consequens est, vt id lege iustitiæ facere compellantur, quia tales Abbatis, & Prioratus ea conditione commendantur illis, quare si conditionem non implent, violant iustitiæ legem, & pauperibus restituere debent quod denegarunt. Cæteri Clerici Beneficiarij, qui nomine, & iure nulli beneficia habent, arctiori vinculo legis adstricti sunt ad dandum pauperibus, quod superest ex fructibus beneficiorum, quam Laici diuites, atq; opulenti: Et arctius huiusmodi vinculum consistit, primum, quod Beneficiarij debent quod superat, erogare in communes, & ordinarias pauperum necessitates, alioqui lethaliter peccant: eum tamen Laici opulenti minime lethale peccatum admittant, si quod redundat, aliqua ex parte referant ad suum, vel suorum statum ampliorem faciendum, & aliqua ex parte in communes & ordinarios pauperum vsus impendant.

Idem, vt docet S. Thomas *secunda secunda, quæstione 185. artic. 7. ad 2.* Beneficiarij ex bonis beneficiorum nequeunt consanguineis dare vt ditentur, sed tantum vt non indigentes: eum tamen Laici diuites licite possint dare cognatis & alijs, vt eos locupletent, dummodo tamen exremam, vel grauem pauperum egestatem subleuent, & de eo quod superest, aliqua in communes, & ordinarias pauperum necessitates infundant. Denique quamuis Clerici Beneficiarij non cogantur lege iustitiæ largiri pauperibus, quod redundat ex fructibus suorum beneficiorum: nihilominus tamen arctiori vinculo misericordiæ & charitatis, quam Laici diuites tenentur, eo quod Laici solo præcepto iuris naturalis, & diuini obligantur: at Cle-

rici Be-

rici Beneficij astringuntur non solum iure naturali, & diuino, sed etiam Canonico & Ecclesiastico; nam secundum Canones debent in pauperum vsus quod superest ex fructibus beneficiorum, impendere.

Multa extant decreta, in quibus habetur, bona Clericorum videlicet ex Ecclesia acquisita, esse eis, & pauperibus communia. cap. Res Ecclesie, 11. questione prima, capitul. Quia tua fraternitas, eadem causa, & questio. c. Aurum. 12. quasi. 2. cap. Conuenior, 23. questione septima, et. Quoniam. 16. questione prima, capit. Gloria Episcopi, 12. questione secunda. Item secundum eisdem Canonos & alios, Episcopi sunt procuratores, & quasi patres pauperum, dispensatores, & administratores bonorum Ecclesiasticorum. cap. Si priuatum, 12. quasi. prima & c. 1. 14. questione prima & c. Ex Canonibus 16. quasi. prima. ca. Quorum vices, dist. 68. Insuper olim Ecclesia constituit, vt ex redditibus, & bonis Ecclesie quatuor fierent portiones, quarum vnam haberet Episcopus: secundam, Clerici; tertiam, Ecclesie fabrica; quartam, pauperes. c. De Redditib. c. Quatuor, c. Cognouimus, c. Mos est, duodecima questione secunda.

Ceterum ad hos omnes Canones respondent Sotus & alij iuniores, in his sermonem esse de Clericis, qui quondam in commune bona Ecclesiastica possidebant, non tamen de his, quibus facta bonorum Ecclesiasticorum diuisione certa quaedam portio deputata est. Sed contra est quod habet S. Bernardus in Epistola ad Fulconem, quae est ordine sexta, quo tempore facta iam erat bonorum diuisio. Fulconem sic alloquitur Bernardus: Verum tamen quae sunt illa tua beneficia Ecclesie? Respondeo: quia surgis ad Vigilias, vadis ad Missas, horis Chorum nocturnis, diuinisq; frequentis. Bene facis. Sic Ecclesia prebendam gratis non accipis. Dignum est, vt qui altari inferuis, de altari viuas. Conceditur ergo tibi, vt si bene deseruis, de altario viuas: non autem vt de altario luxuriaris, vt de altario superbias: vt inde compares tibi frana aurea, sellas depictas, calcarias de argentea, varia griseaq; pellicia ad collo, & manib. ornata purpureo diuersificata. Deniq; quicquid praeter necessarium viciu ac simplicem vestitum de altario retines, tuum non est: rapina est, sacrilegium est. Nimirum loquitur sic Bernardus, quia quod superest beneficio Clerici, pauperibus, debetur iure naturali, diuino, & Canonico. Idem Bernardus in Epist. 42. ad Henricum Senonensem Archiepiscopum: Clamant, inquit, nulli, clamant famelici, conuenerunt, & dicunt: Dicit Pontifex, in frano quid facit aurum? numquid a frano repellit frigus sine usuriam? Nobis frigore, & fame laborantibus quid conferunt tot mutatoria, vel e-cenia in porticijs, vel plicata in mantice? Nostrum est quod effunditis: nobis crudeliter subtrahitur, quod inuicem expenditis. Vita nostra cedit vobis in superfluis copias: nostris necessitatibus detrabitur, quicquid accedit vanitatibus vestris. Duo denique mala de vna procedunt radice cupiditatis, dum & vos vanitando peritis, & nos spoliando perimitis: iumenta gradiuntur onusta gemmis, & nostra non curatis crura nuda caligulis, Annuli, catenula, tinnibula, & clauata quaedam corrigia, multaq; talia tam speciosa coloribus, quam ponderibus pretiosa multorum dependent cervicibus: fratrum autem lateribus, nec semicinctia miserantes apponitis: Huc accedit, quod hac omnia nec negotiationis studio, nec proprio manuum exercitio vobis elaborastis, nec iure hereditario possidetis. Haec Bernardus.

Præterea, post factam diuisionem bonorum Ecclesie loquitur Gratianus in capit. Episcopatus, decimaquarta questione prima. §. Quia ergo, & tamen sic ait: Aliud est sua possidere, aliud communium procuratorem esse. Canonici non possident sua, quia res Deo oblata non sunt alicuius: vtuntur enim rebus Ecclesie non vt suis, sed tanquam ad dispensandum sibi creditis. Et paulo inferius dicit: Isti (nimirum Canonici) non sua possident, ita nec sua repetunt, sed res Ecclesie, quarum procuratorem gerunt. Et cap. Nulli, duodecima questione prima. Si ergo, idem Gratianus sic ait: Sicut perfectione charitatis manente secundum discretionem Ecclesiarum distributio sit Ecclesiasticarum facultatum, dum alij possessiones huius Ecclesie ad dispensandum committuntur, ex quibus licet res Ec-

clesia omnibus debeant esse communes: primum tamen sibi & sua Ecclesia deseruiens necessaria Episcopus subministret, reliqua, qua super sunt, fidelium vsibus ministraturis: Ita & prebenda Ecclesiarum earum caritate manente, pie & religiose possunt distribui: nec tum rebus Ecclesie vt proprijs, sed vt communibus utilitatibus deseruiatur, vt ex his, quia sibi assignata sunt, primum sibi necessaria percipiat: Si qua vero suis necessitatibus super sunt, in communes vsus Ecclesie expendat. Hactenus Gratianus: Accedit huc, quod Romani Pontifices in toto titulo, de Testamentis loquuntur post factam iam bonorum Ecclesiasticorum diuisionem: & tamen capitulo primo prohibetur Episcopus testamentum facere, de bonis ex sua Ecclesia acquisitis, & capitulo Cum in effijs, eodem titulo, ex Concilio Lateranensi dicitur: Quidam Clerici cum ab Ecclesijs suis multa beneficia perceperint, bona per eos acquisita in alios transferre praesumunt. Hoc igitur, quia antiquis Canonibus constat inhibuit nos indemnitate Ecclesiarum providere volentes, siue intestati decesserint, siue alijs conferre voluerint penes Ecclesias eadem bona praecipuum remanere. Vbi Glossa antiquos Canones citat in capitulo. Placuit, & capitulo. Quicumque, duodecima questione undecima: & capitulo. Obiitum, eadem causa questione quinta. Item in capit. Ad haec, eodem titul. Alexand. III. sic ait: Praesentibus innoscat, quod Clerici, de mobilibus, quae per Ecclesiam sunt adepti, de iure testari non possunt: viuentes tamen, & sui compos, moderate valent aliqua, de bonis ipsi non ratione testamenti, sed elemosyna intuitu erogare in agritudine constituti. Et in capit. Quia nos, eodem titul. idem Pontifex Licet Clerici, inquit, de his quae paterna successione, & cognationis intuitu, aut de artificio sunt adepti, seu dono consanguinorum, aut amicorum, non habito respectu ad Ecclesiam, perueniant ad ipsos, libere disponere valeant. De his autem, quae consideratione Ecclesie perceperunt, nullum de iure possunt facere testamentum. Et in capitulo. Relatum. 2. eodem titul. decessit, vt de proprijs bonis possit testari Clericus in acquisitis vero per Ecclesiam, etiam si sint mobilia, succedat Ecclesia, vel successor ipsius Clerici: & nihilominus possit aliqua pauperibus, & religiosis locis, & illis, qui viuenti seruerant, iuxta seruitium editum conferre. Hinc etiam est, vt secundum Canones bona Clericorum ex beneficijs acquisita & relicta, post obitum, ad Ecclesiam, in qua beneficia habuerant, vel ad successorem pertineant, & lapsu temporis Romani Pontifices huiusmodi Clericorum bona, spolia Clericorum vocantur, & ad Pontificiam Cameram spectare voluerunt, Haec omnia Canones iure optimo sanxerunt, quia voluerunt, vt quicquid ultra decentem & honestam victum, Clerici ex fructibus beneficiorum habent, in pauperes erogent: quod si in vita non fecerint, constituerunt vt in morte de huiusmodi bonis testari aut libera voluntate statueri non possent. Et Concil. Triburien. eod. titul. est post diuisionem bonorum Ecclesiasticorum factam, & tamen. cap. 13. sic ait: Si ergo quarat aliquis, cur decima detur, sciat quod ideo danda sunt, vt hac donatione Deus placeatur, largius praestet quae necessaria sunt, & vt ministri Ecclesie exinde releuati liberiores fiant ad spiritualis seruitii exploitationem: & vt munus populi ex hinc in quotidiana oblatione Domino immoletur: nec non secundum statuto Canonum in sustentationem pauperum, & restaurationem Ecclesiarum proficiant. Quatuor enim fieri partes iuxta Canones indicamus de decimis, & oblationibus fidelium: vt vna sit episcopi: altera Clericorum: tertia pauperum, quarta restaurationi Ecclesiarum seruetur: Sicut in Epistola Gelasii Papa c. 27. legitur Haec ibi. Item dubitari non potest, quin Synodus Trid. sua decreta, & Canonos ediderit facta iam bonorum Ecclesiasticorum diuisione: & tamen scilicet 25. capit. 7. de Reformatione dicit in hunc modum: Quapropter exemplo Patrum nostrorum in Concilio Carthaginiensi non solum iubet, vt Episcopi modesta suppellectili, & mensa, ac frugali victu contenti sint, verum etiam in reliquo vita genere, ac tota eius domo caueant, ne quid appareat quod a sancto hoc instituto sit alienum, quodque non simplicitatem, Dei zelum, ac vanitatum contemptum

præ se ferat. Ommino vero eis interdicit, ne ex redditibus Ecclesie con sanguineos familiaresque suos augere studeant: cum & Apostolorum Canones prohibeant ne res Ecclesiasticas, quæ Dei sunt con sanguineis donent: sed si pauperes sint, his, ut pauperibus, distribuant: eas autem non distrahant, nec dissipent illorum causa, immo quam maxime potest, eos sancta Synodus monet, ut omnem humanum hunc erga fratres, nepotes propinquosque, carnis effectum, unde multorum malorum in Ecclesia seminarium extat, penitus deponant. Quæ vero Episcopi dicta sunt, eandem non solum in quibuscumque beneficiis ecclesiasticis tam secularia, quam regularia obtinentibus, pro gradus sui conditione obseruari, sed & ad Sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinales pertinere decernit, quorum consilio apud Sanctissimum Romanum Pontificem, cum uniuersali Ecclesie administratio nicasur, nefas uideri potest, non his etiam virtutum insignibus ac viuendi disciplina eos fulgere, quæ merito omnium in seculos conuertat.

Postremo quisquis voto Religiosæ paupertatis adstrictus beneficium regulare possidet, non solum iure naturali, diuino, & Canonico: sed etiam ratione voti paupertatis emissa cogitur in communes & ordinarios pauperum usus erogare quicquid ex redditibus beneficii habet, præter id, quod est sibi necessarium ad victum honestum & commodum; nam cum paupertatem religiosam Deo permiserit, quamuis legitime, & Canonice factus sit Beneficiarius, nequit ex beneficii fructibus plus capere, aut retinere, quam quod est ad se sustentandum necessarium.

Si quartas, Quam partem fructuum debeat beneficiarius in pauperum usus impendere? Sicutus lib. 10. de Iustitia quæstio. 4. articulo. 4. dicit, debere Beneficiarium in pauperes erogare quartam partem fructuum, quando beneficium est pingue, & amplum. Sed hæc Regula in vsuetum habere locum non potest. Quid enim, si duæ partes tantum fructuum sufficiunt ad Clericum commodè sustentandum, & duæ super sint, nonne id quod superest, debet pauperibus dari? Quid itidem, si tres partes fructuum satis non sint ad commodum Clerici victum, an non poterit ex quarta etiam parte se sustentare? Quare dicendum est, Clericum ex fructibus beneficii debere pauperibus largiri, secundum decreta, & Canones Ecclesie quicquid abundat ex commodò ipsius victum.

Secundo quaeritur, An Clericus Beneficiarius possit nutu suo statuere de eo, quod sibi parcius viuendo subtrahit ex portione ad sustentationem deputata, An vero id etiam tanquam abundans debeat in pauperes distribuere? Quidam respondent, posse de eo statuere quicquid velit, ac proinde nullum peccatum in admittere, si illud dederit con sanguineis: quemadmodum potest dare sui patrimonij bona. At S. Thomas quæstio. 185. articulo. 7. ad 5. Et ideo si de eo, quod vsui Episcopi, vel aliorum Clericis est deputatum, velit aliquid sibi subtrahere. Et con sanguineis, vel alijs dare, non peccat, dummodo illud faciat moderatè, id est, ut non indigeant: non autem ut diuiores inde fiant. Ita S. Thomas, & rectè, quia Clericis Beneficiarijs iure Canonico est interdictum, ut ex bonis Ecclesie darent con sanguineos, quamuis ex suo patrimonio possint more Laicorum.

Tertio quaeritur, An hi, qui pensionem Ecclesiasticam habent, debeant in usus pauperum erogare, si quid ex illa super sit? Quidam censent, pensionarium de fructibus pensionis posse suo nutu statuere eadem ratione, qua de suis patrimonij bonis, eo quod pensio non est Ecclesiasticum beneficium, & datur pensionario in alimentum, & subsidium vitæ, ergo quod superest, pauperibus minime debetur: nisi eadem ratione, qua patrimonij bona superuacanea. Alijs autem videtur, pensionis fructus connumerari non posse inter patrimonij bona, ac proinde pensionarium non posse de illis statuere pro suo arbitratu, ac voluntate.

Hæc quæstio solum locum habet in his pensionibus, quæ Clerico nomine, & iure Clerici conferuntur, non de his, quæ Militibus, certorum Ordinum etiam coniugatis dan-

tur: nec de his, quas quidam accipiunt, ut laboris & operæ stipendium & mercedem.

Hoc posito, videtur cum ipso Canonico iure congruere, ut huiusmodi pensiones non habeant eandem rationem qua patrimonij bona: nam sunt portiones quedam ex beneficiis Ecclesiasticis detractæ, & ideo sunt bona, quæ Clericus ex Ecclesia & per Ecclesiam habet. Unde consequens est, ut Clericus nequeat de illis arbitratu suo statuere: nam iure communi prohibetur testari de bonis ex ecclesia acquisitis, ut superius dixi. Item, secundum Canones non potest Clericus ex bonis ecclesie dare propinquis, nisi, ut non indigeant, non autem, ut locuplecentur, ut dicit Sanctus Thomas secunda secunda, quæstio. 185. articulo. 7. ad 2. Quare ex his colligi videtur, etiam secundum Canones, Clericos pensionarios debere in pauperum usus largiri quod superest, quamuis Canones non præcipiant, ut erogent in pauperes quod ex patrimonij bonis redundat, hoc enim liberum relinquunt, ut de illis statuatur secundum ius naturale, & diuinum, quo etiam Laici tenentur.

Quinto quaeritur, Quid dicendum de Militibus, siue equitibus religiosis, qui Commendatarij vulgo dicuntur, cuiusmodi sunt S. Ioannis Hierosolymitani, S. Jacobi, Calatrabæ, & Alcantaræ in Hispania, Au videlicet tam a clo, & leuero præcepti vinculo tenentur, quam Clerici Beneficiarij, quod atinet ad elemosynam faciendam ex annuis redditibus quos habent, & quos Comendatarios appellat.

Nam, censet eodem præcepti vinculo Clericos beneficiarios teneri, quia redditus annui sunt Ecclesiasticæ bona, ac proinde quod superest ex illis, non solum iure naturali, & diuino misericordiæ, & charitatis, sed etiam secundum Canones & legem Iustitiæ pauperibus debetur. Dicendum existimo, imprimis: Huiusmodi Militibus non sunt habendi inter Clericos beneficiarios, ut eorum annui redditus beneficia Ecclesiastica censentur, cum non conferantur ratione ministerij spiritualis, siue Ecclesiastici, siue Clericalis, sed tantum ratione & titulo militari, quamuis sint Ecclesiastica bona, utpote ex bonis ipsius militaris ordinis acquisita. Deinde huiusmodi bona, quæ commendata habent ab ordine militari, in eos usus dispensare queant, quos ordinis statuta, & Regulæ permittunt. Aliquando enim ordo ipse præcipit, ut certam fructuum partem maiorem, minoremue pro varijs necessitatibus, ordinis quotannis eidem ordini pendant, & reliquam sibi retineant in usus quos voluerint dispensandam. Item statutis aliquando decernitur, ut omnes fructus annuos suo nutu expendant, dummodo quotannis in catalogum redigant quicquid habent, & Magistris ordinis descriptum, tradunt: alioqui tanquam proprietarij habentur, & puniuntur, eo quod contra paupertatem voto promissam facere videantur.

CAP. XII.

Ex quibus bonis possit Eleemosyna dari.

De hæc re Sanctus Thomas prima secunda, quæstio. 31. articulo. 7. Alexand. part. 4. qu. 33. memb. 2. art. 1. v. g. ad 5. Richard. in 4. distinet. 15. articulo. 2. quæst. 5.

Imprimis ex his bonis, quorum quis dominium, & plenam administrationem habet, elemosynam largiri potest, non autem ex alienis, aut ex communibus, sibi, & alijs socijs, nisi pauperis necessitas sit extrema.

Primo quaeritur, An si apud nos sint aliena bona, & propria etiam habeamus, possimus tuta conscientia extremæ pauperis egestati subuenire ex alieno, reseruatæ proprijs? Respondeo, non posse, nam quamdiu proprium habemus capere alienum non possumus. Medina, de elemosyna quæst. 5. & Ledesma in 4. quæst. 15. art. 5. ad 2.

Secundo quaeritur, An ex alieno per nefas accepto possit dari elemosyna? Distinguedum est: Aut pauper est

in extrema necessitate constitutus, aut citra: Si primum; danda est elemosyna, si nihil proprium quis habeat, quia in extrema necessitate omnia sunt communia. *l. 2. ff. Ad legem Rhodiam de Iactu.* Si secundum dari non potest, quia tunc alienum suo domino debetur, non pauperi, nisi quis dederit inopi animo & voluntate restituendi tantundem domino, quando res est, qui in eodem genere functionem habet: hoc est, quando talis est, ut restitui debeat in genere, non in specie. verbi gratia: est apud Titium pecunia furto sublata, quæ domino non in eadem specie, sed in genere debetur, potius Titius dare pauperi, dummodo tantundem habeat, quod Caio domino reddat.

Tertio quaeritur, An ex bonis contra legem acquisitis possit quis elemosynam dare? S. Thomas, Alexander, Richardus, *locis supra citatis* aperte negant, ex huiusmodi bonis posse quempiam elemosynam dare, cuiusmodi sunt, inquit, acquisita per Simoniam, vel ex ludo alexæ, quia talia retineri non possunt. Canones enim præcipiunt, ut quod est Simoniacè acceptum, in pauperum usus erogetur, & leges prohibent, quod est alea acquisitum retineatur. Iuniores tamen distinguunt: Aut acquisitum est aliquid contra iura non solum prohibentia, sed etiam facientia irritum, quod fuerit acceptum: aut est acquisitum solum contra iura verantia, ne quid accipiat, non tamen irritum reddit, quod est acceptum. Si primo, ex eo nequit aliquis elemosynam dare. Talia sunt simoniacè accepta, quæ secundum Ecclesiasticas Constitutiones debent restitui Ecclesiæ, in qua est Simonia commissæ: Si vero secundum, potest ex eo elemosyna erogari. Tale est quod ex ludo alexæ paratur, quod secundum conscientiam ante sententiam Iudicis fisco Principis reddi non debet.

At nihilominus sententia S. Thomæ est vera. Nam id quod contra legem accipitur, aut est Ecclesiæ, vel fisco restituendum, aut saltem is, qui accipit, condemnari potest ad restituendum. Quare quamvis ante condemnationem criminis restituere non debeat, debet tamen, si criminis condemnatur; ac propterea quamvis interim possideat, prohibetur tamen alienare, & distrahere.

Quarto quaeritur, An quando bona alicuius sunt publicata, ipso facto, vel iure propter crimen; verbi gratia, propter hæresim, aut læsam maiestatem, possit quis elemosynam dare pauperibus citra extremam necessitatem aut criminis condemnationem? Medina & Ledesma, *locis supra citatis* negant posse, quia qui talia crimina commisit, est bonorum suorum dominio priuatus. *cap. Cum secundum leges, de Hæres. in sexto.* Quidam autem affirmant posse, quia huiusmodi reus donec criminis condemnatur, sua bona legitime possidet. Sed verior est Medina, & Ledesma sententia, quia etsi ante criminis condemnationem possideat, prohibetur tamen donare, alienare, & distrahere.

Quinto quaeritur, An qui ludendo lucrificat non contra legem, possit ex lucro elemosynam largiri, si pecuniam ludo expositam fuerat furatus? Potest, quia fecit suum, quod ludendo lucratus est, quamvis tantundem debeat restituere, quantum furto acceperat: quemadmodum, si opifici artis instrumenta quis auferat, & laborando mercedem acquirat, sit dominus mercedis, tamen si restituere debeat instrumenta furto sublata, & compensare, ac resarcire damnum illarum opifici.

Sexto quaeritur, An ex bonis vilita comparatis possit quis elemosynam dare? Potest, dummodo non sit res, quæ in specie restitui debeat, & dummodo, quamvis donet, tantundem habeat, quantum restituere debet.

Septimo quaeritur, An meretrix ex his, quæ meretricio quaestu recipit, possit elemosynam dare? Respondet S. Thomas *secunda secunda, quest. 32. art. 7.* posse, quamvis Ecclesiæ talem quaestum in oblationem non recipiat. Nam tamen meretrix turpiter, & contra legem faciat, non tamen turpiter, & contra legem accipit mercedem, ut ait Iurisconsultus.

CAP. XIII.

Quo ordine sit elemosyna largi-
gienda.

Primo quaeritur, An sit ordo tenendus in elemosyna egentibus eroganda? Tenendus, & seruandus est: sicut etiam ordo quidam est in diligendo, & benefaciendo ex charitate proximum. *Ex S. Thoma 2. 2. q. 26.*

Primum quidem, parente, & filio in extrema necessitate constitutis, potius est egestati parentis, quam filij subueniendum. *ita S. Thomas secunda secunda, q. 26. art. 9.*

Secundo, si pater, & mater in extrema sint necessitate, potius est patris quam matris necessitas subleuanda. *S. Thomas secunda secunda q. 26. art. 10.*

Tertio, Parente aut filio, simpliciter egenti, potius est succurrendum, quam vxori extreme quoque indigenti. *S. Thomas secunda secunda, q. 26. art. 11.*

Quarto, extrema necessitas vxoris potius est subleuanda, quam propinqui nos ex latere attingentis, *videtur colligi ex S. Thoma secunda secunda, q. 26. art. 11.*

Quinto, Amico egenti potius est subueniendum, quam inimico: sicut etiam est magis diligendus amicus, quam inimicus. *S. Thom. secunda secunda, q. 27. art. 7. & quest. 26. articulo sexto.*

Sexto, His qui meliores sunt, potius est elemosyna largianda, quam his, qui minus boni sunt, *ex S. Thoma, secunda secunda, q. 26. art. 7.*

Septimo, Si egeant naturales parentes, potius est illis succurrendum, quam spiritualibus, *ex S. Thoma 2. 2. quest. 26. art. 7. & 8.*

Octauo, Domestici, & qui nobis sunt aliqua ratione coniuncti, potius sunt elemosyna iuuandi, quàm externi, & qui sunt nobis minus coniuncti. *S. Thom. 2. 2. q. 26. art. 7.*

Nono, Debitor potius debet creditori subuenire, quam alteri, *ex S. Thom. 2. 2. quest. 26. art. 12.* nisi ipse debitor extrema pariter necessitate prematur, & nisi Rex, vel Princeps, vel alius maxime Reipublicæ valis in extremam quoque necessitatem inciderit.

Decimo, Prius est his, qui de nobis sunt benemeriti, quam cæteris, qui nihil boni in nos contulerunt, subueniendum, *ex S. Thoma 2. 2. q. 26. art. 12.*

Secundo quaeritur, An pauperes contra diuites actionem habent, qua possint ab illis elemosynam exigere? Respondeo, dici actionem iuris, vel Canonici, vel Ciuili, qua quis potest contra alium ius sibi debitum persequi: pauperes ex iure Ciuili, aut Canonico contra diuites actionem non habent: quamvis diuites iure naturali, & diuino cogantur elemosynam dare pauperibus.

Tertio quaeritur, An saltem officio Iudicis diuites compelli queant ad dandam pauperibus elemosynam? Respondeo, sæpe Iudices officium implorari posse, ubi deest actio iuris: possunt itaque aliquando diuites officio Iudicis cogi ad dandam elemosynam, cum populus magna penuria & fame laborat, & ita fieri videmus. Pari etiam ratione officio Iudicis compelluntur diuites in magna frumenti penuria ad dandum muruo frumentum agricolis non habentibus, ut seminant.

Quarto quaeritur, An elemosyna remittat peccata instar sacramenti? Ratio dubitandi est, quia sacræ litteræ speciatim elemosynæ tribuunt vim delendi peccata. *Tob. 4. Elemosyna ab omni peccato & morte liberat, & non patitur animam ire in tenebras. & ca. 12. Ipsa purgat peccata. Dan. 4. Peccata sua elemosyna redime: & Eccles. 3. Ignem ardentem extinguit aqua, & elemosyna resistit peccato. Luc. 11. Date elemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Matth. 5. Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur. Luc. 16. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.* Vnde apud S. Patres multa de huiusmodi elemosynæ effectu leguntur: *Chrysost. homil. 5 in Genesim, & ad populum Antiochenum homil. 32. 33. 36. & 40. Cyrillum lib. 2. in Lemiticam, Nyl.*

scium

senum duabus orationibus de amore pauperum; Hieronymum in Psalmum 133. in illa verba; Benedicite Domino. Augustinum serm. 50. Et 209. Et 227. de tempore. Leonem serm. 2. de colloquio, Et ieiunio, Et sermo. 11. de Quadragesima, & Ambrosium sermo. 30. de elemosyna, ubi ait: Vide ergo qua sit elemosyna gratia, quod una, & sola virtus sanctorum est redemptio peccatorum. Et serm. 31. dicit: Elemosyna est potentior quam baptisimus: quia Baptisimus semel peccatum remittit, elemosyna sapius: & elemosynam appellat lacrum, unde peccatores emundentur. Error fuit quorundam Hereticorum, esse S. August. libro 1. de ciuitat. Dei, capitulo. 22. Et 26. Et in Enchiridio cap. 66. Et in libr. 50. Familiarum, hom. 19. dicentium eos tantum perpetuo igni damnandos, qui elemosynas peccata non redimunt: eos vero, qui dant elemosynas, quamuis magnis peccatis teneantur, in quibus usque ad exitum vitæ peccauerant, aut condemnandos non esse, aut non in æternum puniendos: quem errorem valde confutat ibi Augustinus: & cauendum esse, monet Gregorius li. 12. Moral. c. 14. Et li. 19. cap. 20. Et lib. 21. c. 12.

Præterea ex sacris litteris constat, sine charitate neminem fieri saluum. Paulus 1. ad Corinth. 13. ait: Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, charitatem autem non habuero, &c. Item, sine penitentia peccata non delentur, iuxta illud Christi Domini. Luc. 13. Nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.

Dicendum igitur est, elemosynam per se solam, & simpliciter acceptam satis non esse ad remissionem peccatorum: quoniam et si factæ litteræ testentur per elemosynam peccata deleri, id intelligendum est, si detur, sicut oportet, pro remissione peccatorum: & quia in alijs Scripturæ locis aperte legimus charitatem, & penitentiam omnino requiri ad peccata delenda, consequens est, vt cum Scriptura dicit, elemosynis peccata redimi, tolli, extingui, deleri, locum habeat in elemosynis ex fide, spe, penitentia, & charitate erogatur, mortuæ sunt, non viuæ. Eadem ratione, cum in scripturis promittitur elemosynis vita, & gloria sempiterna, promittitur ijs elemosynis, quæ Deo gratæ, & acceptæ sunt; at gratæ non sunt sine penitentia, & charitate.

Dices, cur igitur Scriptura misericordiae operibus tantum præmiūm promittit; siquidem aliarum etiam virtutum moralium opera ex vera cordis penitentia & charitate profecta eundem fructum habent? Respondeo, misericordiae salutem, & vitam æternam promitti: & contra his qui proximis misericordiam denegant, penam æternam constitui, quia voluit, & Scriptura, & Spiritus sanctus excitare, & promouere vniuersos homines ad elemosynam largiendam pauperibus, quia solet egeni tali misericordiae præsidio destitui, & consueuerunt diuites minus cogitare de misericordiae operibus. Porro misericordiae opera corporalia septem sunt illo versiculo contenta:

Visto, Poto, Cibo, Redimo, Tego, Colligo, Condo.

Vnde S. Thomas horum septem operum numerum recte colligit secunda secundæ, quæst. 32. art. 2. Defectus, inquit, corporalis, aut est in vita, aut est in vitæ: sicut idem est in vita, aut est communis defectus respectu eorum, quibus omnes indigent: aut est specialis propter aliquod accidens superueniens. Si primo modo, aut defectus est interior, aut exterior: interior quidem est duplex, vnus quidem, cui subuenitur per alimentum sicut fames: secundum hoc ponitur, pascere esurientem. Alius autem est, cui subuenitur per alimentum humidum, sicut sitis: Et secundum hoc dicitur potare sitientem. Defectus autem communis respectu exterioris auxilij est duplex, vnus respectu tegumenti, & quantum ad hoc ponitur, vestire nudum: alius autem respectu habitaculi, & quantum ad hoc ponitur, suscipere hospitem. Similiter autem si sit defectus aliquis specialis, aut est ex causa inuisa sicut infirmitas: & quantum ad hoc ponitur, visitare infirmum. Aut est ex causa extrinseca: & quantum ad hoc ponitur, redimere captiuos. Post vitam autem exhibetur mortuis sepultura.

Præterea opera misericordiae spiritualia sunt septem, quorum numerum S. Thom. loco supra citato, ita deducit: Quod ad indigentiam vero spirituales, secundum quam homo defectus in anima patitur, spiritualibus actibus dupliciter subuenitur, vno modo poscendo auxilium à Deo, & quantum ad hoc ponitur oratio, qua quis pro alijs orat. Alio modo impendendi humanum auxilium. Et hoc tripliciter, vno modo contra defectus intellectus: Et siquidem intellectus speculatiui sit defectus, adhibetur ei remedium per doctrinam: si autem practici, adhibetur ei remedium per consilium. Alio modo est defectus ex passione appetitiua virtutis, inter quos maximus est tristitia, cui subuenitur per consolationem. Tertio modo ex parte inordinati actus, qui quidem tripliciter considerari potest, vno modo ex parte ipsius peccatoris, in quantum procedit ab eiu ordinata voluntate: Et sic adhibetur remedium per correctionem. Alio modo ex parte eius, in quem peccatur. Et si quidem sit peccatum in nos, remedium adhibemus remittendo offensam: si autem sit in Deum, vel proximum, non est nisi arbitrij remittere, vt Hieronymus ait super Mattheum. Tertio modo ex parte sequela ipsius actus inordinati, ex qua grauentur ei conuenientes etiam præter peccantis intentionem: Et sic remedium adhibetur supportando, maxime in his, qui ex infirmitate peccant, secundum illud Rom. 15. Debemus nos firmiores infirmitates aliorum portare: Et non solum secundum, quod infirmi sunt, siue graues ex inordinatis actibus, sed etiam quacumque eorum onera sunt supportanda, secundum illud ad Gal. 6. Alter alterius onera portate. Hæc S. Thomas.

Quinto queritur, An sepultura mortuorum cadat aliquando in præceptum? In primis, sepelire mortuorum cadavera, in Sacris litteris commendatur tanquam religiosum, & pium opus. Tobias maxime laudatur, quod mortuos sepeliebat Abraham, Isaac, & Iacob, studiose propria & aliena sepulchra curatur: Ioseph & Nicodemus ab Euangelistis commendantur, eo quod Christi corpus honorifice, pro Iudeorum more, sepelierunt. Laudantur etiam maxime aliqui Christiani, qui suam operam sepeliendis Martyrum corporibus collocarunt: ob quam rem ipsi etiam sæpe martyrij palmam adepti sunt. Vnde Ambrosius in Tobiam capitulo. 1. dicit Prætermittere sepulturam, esse bestialitatem. Et in Psalmum 78. in illis verbis: Posuerunt mortalia Sanctorum suorum escas volatilibus cali: ait corpora fidelium in sepulchra manere, incongruum, indecent, & absurdum est.

Obijcies id, quod dicit Chrysostomus, homil. 84. super Ioannem, Et 66. super Genesim, vt reprehenderet & deestaretur Dominus superba, & ambitiosa sepulchra, nimiamque sollicitudinem in sepulchris condendis, non numerauit inter opera misericordiae Matth. 25. sepeliri mortuos. Respondeo, eo loco S. Chrysostomus non reprehendere sepulchra, sed excessum, qui solet esse in edificandis sepulchris, & in funeribus diuitum. Tu autem, inquit Chrysostomus, cum audieris nudum Dominum resurrexisse, cessa, quasi ab insana funeri impensa. Quid tibi hoc superfluum videtur, & inutile dispendium, quod ipse qui faciunt, plurimum afferunt detrimenti, mortuis nullam utilitatem, vel damnum potius? Sumptuosam namque sepulchra non nunquam causa est, vt fures cadauer effodiant, & nudum, & in sepulchrum projiciant. Sed in anem gloriam? quantum etiam in ludu vim, quantum auaritiam ostendit? & deinde dicit: Christo hæc funera nulli cura sunt. Inquit enim: esurientem me vidistis, & dedistis manducare: sitientem & dedistis mibi bibere: & nudum, & induistis me. Non autem mortuum, & sepelivistis.

Cæterum, itam ipse Chrysostomus hæc verba declarans subdit: Hoc ergo, non vt sepulchram collam, dico, absit sed luxuriam, & superfluum ambitionem. Hæc ille. Episcoporum, & Magistratum ciuiliū est curare, ne corpora eorum, qui peste pereunt, inhumata iaceant; hoc enim ad bonum Reipub. commune pertinet, ne putrefactio, & corruptio viuis inficiat. Item, si quis abique suo incommodo facile mortuum sepelire queat, & alius non sit, qui id faciat, iure, & præcepto naturali compellitur cum sepelire, quia tunc huiusmodi misericordiae opus in præce-

peum euadit. Narrat S. Antonius 3. par. Historia titul. 22. §. 3. peffe quosdam ſeuicente, quosdam contra Chriſt anam pietatem huiusmodi miſericordie opus prætermiſiſſe. *Eſi*, inquit, *humana prudentia eſt, & de ratione medicina, vitare peſto infectos, tamen contra dilectionem, & Chriſtianam pietatem ſubtrahere infectis neceſſaria, ſeu non min prære anime, & corpori neceſſaria, ut habeantur tanquam Ethnicis, & publicani.*

CAP. XIV.

De correptione fraterna: & primo quando in præceptum cadat.

INter opera miſericordie ſpiritualia, vnum eſt, corrigere peccantem: de quo Chriſtus Matth. 18. *ſi peccauerit in te frater, vade, & corripere eum inter te, & ipſum ſolum.*

Primo quaeritur, An in prædictis Chriſti Domini verbis diuinum præceptum continetur, cuius vicogamur corripere, & increpare peccantes? Quidam de recentioribus auctor, libellum conſcripſit, quo nititur oſtendere, nullum eſſe præceptum à Chriſto datum *Matth. 18. in illis verbis: ſi peccauerit in te frater tuus, corripere eum inter te, & ipſum ſolum, ſi te audierit, lucratus eſt fratrem tuum. ſi autem te non audierit, adhibe tecum vnum, aut duos, ut in ore duorum, vel trium ſit omne verbum: quod ſi non audierit eos, dic Eccleſia: ſi autem Eccleſiam non audierit ſit tibi ſicut Ethnicus, & publicanus:* vbi docet, iniis quidem naturalis eſſe præceptum de corripiendo fratre, qui peccauerit, non tamen vllum præceptum deſiſſe Chriſtum prædicto Matthæi loco de ordine ſeruando in corripiendo fratre, videlicet, vt primo ſecreto moneatur, & corripiatur: quod ſi non reſpuerit, vnus, aut duo teſtes adhibeantur, quod ſi nec tunc ſe emendauerit, deferatur ad Eccleſiam Prælatum.

Cæterum hæc ſententia pugnat cum communi omnium Theologorum doctrina, aſſerentium, in illis Matthæi verbis diuinum præceptum contineri, *vt oſtendit Gabriel ſuper Canonem Miſſæ, lect. 74. Innocent. 3. in capitul. Novis, de Indic. aperte dicit, eſſe regulam Euangelicam, & mandatum diuinum in illis verbis: ſi peccauit in te frater tuus, vade, & corripere eum inter te, & ipſum ſolum: ſi te audierit, lucratus eris fratrem tuum, ſi te non audierit, adhibe tecum vnum vel duos: ut in ore duorum, vel trium teſtum ſit omne verbum. Quod ſi non audierit, dic Eccleſia. ſi autem Eccleſiam non audierit, ſit tibi ſicut Ethnicus, & publicanus.*

Obijciſſe Auctor: In Euangelio Dominus dixit: *ſi peccauerit in te frater tuus: ergo ſolum locutus eſt de peccato in nos commiſſo: præſertim cum illa verba (ſi peccauerit in te) ſic exponant communiter Patres, Hieronymus, Chryſoſt. Theophyl. Euthymius: Reſpondeo, verborum ſenſum eſſe: ſi peccauerit in te, hoc eſt, coram te, vel te ſcienter, nam qui peccat in Deum, vel in alium coram nobis, etiam in nos peccat, nos enim offendit, ſicut qui offendit patrem coram filio, filium quoq; ipſum offendit aut qui peccat in Dominum coram ſeruo, iniuria quoq; ſeruum afficit: item qui amicum offendit coram amico, illum etiam offendit. Accedit, quod neceſſario, & euidenter ex prædictis verbis colligitur, fratrem, in Deum, vel in proximum peccantem, eſſe corripiendum. Nam, ſi quando proximus peccat in me, debeo eum ſecreto monere, vt à malo deſiſtat, ne pereat eadem quoq; ratione quando peccat in Deum, vel proximum, eum cogimur corripere, vt lucreretur illum: nam ideo corripimus peccantem, vt ſe emendetur.*

Præterea *Luc 17. absolute dicitur: ſi peccauerit, in te fratrem: ſi penitentiam egerit, dimitte illi.* Adde quod in vniuerſum, peccatum fratris eſt quædam miſeria, in qua ſi perſiſterit, peribit: ergo ſi fratris corporalem inopiam ſubleuare diuino præcepto compellimur, multo magis ſpiritualiam animæ miſeriam, Et *Eccleſ. 17. vnicuiq; man-*

At or. Inſtit. Moral. Pars 2.

dat: Deus de proximo ſuo. Et Chryſoſt. hom. 1. ad populum Antiochenum ſuper illud Exod. 23. *ſi videris aſinum proximi tui iacentem ſub onere, &c. peccator, inquit, eſt aſinus, autris pondus non ferens: accedo exciſis verbis, lenitateq; poſtremo vehementia. Vbi Chryſoſtom. magnopere reprehendit, quod ſimus tam ſolliciti de corporalibus proximi neceſſitatibus, poſthabitis ſpiritualibus.*

Quod ſi opponas, hæc omnia ſolum valere ad probandum, eſſe iuris naturalis præceptum, de corripiendo fratre: At in præſenti, quaſtio eſt, An ſit iuris diuini mandatum à Chriſto traditum illis verbis: *ſi peccauerit in te frater tuus, corripere eum inter te, & ipſum ſolum:* Reſpondeo, non ſolum eſſe naturalis, ſed etiam diuini iuris præceptum, quia quod lus naturale præſcripſit, Chriſtus prædicto loco confirmauit.

Dices, iure naturali ſolum cogimur monere, & increpare fratrem delinquentem, vt reſpiciat, non autem vnum, aut duos teſtes adhibere, nec deferre ad Prælatum. Reſpondeo iure naturali præſcribi generatim, vt omni quo poſſumus modo, fratrem à peccato auocemus, ne pereat, & Chriſtus Dominus explicuit deſinite modum, quem adhibere debeamus in fratre corripiendo.

Secundo obijciatur, non proſunt induci teſtes, aut peccatum fratris Prælato denuntiari, ſine detrimento famæ proximi, ac ſi man proximi iure naturali ſeruare compellimur. Reſpondeo, nullam vim argumentum habere: nam idem etiam valeret ad probandum, nullum etiam eſſe conſilium datum, de fratre corripiendo, ſecundum ordinem à Chriſto Domino præſcriptum.

Dicendum igitur eſt potius eſſe habendam rationem bonæ conſcientiæ fraternæ, quam famæ: nam pretioſior eſt ſalus animæ, quam fama. Vnde ſi commode vtrique bono fratris conſulere poſſumus, vt utrumque iure naturali, & diuino nobis ſeruandum eſt: at vero ſi ſalutem animæ fratris ſeruare poſſimus etiam cum incommodo, & detrimento famæ, illa ſeruanda eſt, quia animam illius pluſquam famam diligere debet, alioquin enim anima fratris periret, vt ſeruaretur fama, quod eſt abſurdum.

Tertio obijciatur, de elemoſyna corporali danda, ideo eſt præceptum iure naturali, & diuino, quia frater non ſponte ſua ſe corporali neceſſitate eſt conſtitutus: at is qui peccat, vltro peccat, ergo præcepto non cogimur eum corripere. Reſpondeo, peccantem à nobis corripere debere, quia eſt ſua ſponte peccat, nihilominus ex naturæ infirmitate delinquit.

Quarto quaeritur, An vi præcepti corripere debeamus fratrem venialiter tantum, non lethaliter peccantem? Reſpondeo, ex communi ſententia, *vt conſtat ex Angulo & Syneſtro, in verbo correptionis num. 1. & Gabriele loco cit. minime nos ad id obligati, quia quando ſolum eſt veniale delictum, frater Dei gratiam non amittit, ac proinde præceptum correptionis non obligat, quia eſt ad lucrandum fratrem; at frater eum per veniale peccatum perditus non ſit, non eſt, quod illum correptione lucrari velimus: hoc autem locum habet, quando fratris delictum ſolummodo eſt veniale.*

Nam ſi periculum ſit, ne frater lethaliter peccet, tunc vi præcepti corripere debeamus: *ſic Angelus, Sylveſter, Roſſella in verbo Correptionis, numero primo, & Gabriel loco citato.*

Quæres, An ſaltem venialiter peccemus, ſi veniale fratris delictum, cum poſſumus non corripiamus? Ratio dubitandi eſt, quia veniale peccatum admittitis, qui elemoſynam corporalem leuem non dat, cum dare debeat? Reſpondeo, nullum peccatum committi, quia nullum eſt præceptum de corripiendo aliquo ob veniale delictum, & non eſt eadem ratio de elemoſyna corporali, quia inopiam etiam leuem ſubleuare debemus, vbi commode poſſumus; ac proinde elemoſynam quamuis leuem denegando venialiter peccamus.

Quæres etiam, An religioſorum hominum Præſecti, vi præcepti

præcepti debeant venialia subditorum peccata corrigere? Sotus in libello de Portione tegendi, & detegendi secretum, memb. 2. quæst. 2. insinuare videtur eos vi præcepti teneri, quia alioqui regularis disciplina, & obseruantia enervaretur, & detrimentum pateretur. Dicendum est, eos absolute, & simpliciter non obligari: ex accidenti tamen aliquando teneri, quatenus periculum est, ne aliqui grauius offendantur; vel ne regularis disciplina plus quam par est, negligatur.

Nam quamuis venialis noxa, & culpa in hoc, vel illo sit leuis: si tamen passim negligitur in religiosorum hominum ordinibus, potest grauius ordini regulari nocere. Quomodo enim in Republica est leue sit, hunc vel illum pretiosis vestibus uti, potest tamen Republicæ esse damnosum, cum passim in omnibus ciuibus pretiosæ vestes permittantur. Et hinc est, ut Principum leges talium vestium vsuum grauibus edictis, ac pœnis aliquando prohibeant.

Sic etiam certum genus venialis peccati in hoc, vel illo homine non multum nocet Religiosorum ordini, ac si passim committatur ab omnibus, fieri potest, ut graui detrimento ordinem afficiat.

Quinto quaeritur, An vi præcepti corripitur debeat peccatum fratris, quod tantum præteritum est, nec villo modo in futurum pender, quia non est periculum, ut vel continuetur, vel iterum admittatur. Quod est quaerere, An si frater tantummodo reatu, non affectu peccati lethalis teneatur, debemus illum corrigere? Abulensis in *Matthæum* cap. 18. quæst. 83. aperte dicit, tunc nullam esse obligationem corripiendi proximum, quia ipse nullo præcepto cogitur statim à peccato resurgere per penitentiam, ergo nec præcepto compellimur illum manere, ut eum sui peccati peniteat.

Idem videtur sentire Maior in 4. distinct. 19. quæst. 2. Palatius in 4. dist. 25. quæst. 4. Glossa item in capitulo. Qui alios, de Heret. & alia Glossa in cap. si peccauerit 2. quæst. 1. & Syluester, *Correctio, quæst. 1.* & Angelus eodem verbo num. 1. ubi distinguunt in hunc modum: Aut loquimur, inquit, de Prælati, aut de priuatis hominibus, si primum, debent illi corrigere non solum futura peccata, sed etiam præterita: si secundum, tunc priuatus homo præcepto non cogitur alterius peccatum corrigere, nisi aliquo modo in futurum pendeat.

Et ratio est, quia peccatum si tantummodo præteritum est, nec vllum habet ad futurum ordinem, potius punitur, quam corripitur. Et ideo Prælatorum est tale peccatum corrigere, videlicet puniendo. At vero Adrianus in 4. quæst. de correctione fratrum, qua est vltima de penitentia, versiculo, secunda propositio, docet hanc opinionem esse omnino falsam, quia eadem charitatis lege debemus Titium liberare ex incendio, fluminem, ex lacu, vel puteo, in quem incidit, qua debemus eundem seruare, ne incidat: Deinde lege caritatis compellimur subleuare fratrem, etiam cum in malum aliquod corporale lapsus est: ergo pari ratione cogimur eum eripere ex malo spirituali, in quod incidit.

Accedit, quod frater eo ipso quod est reus peccati lethalis, in magna miseria est, & in periculo ne pœnas inferorum incurrat, nam mori potest: ergo lege caritatis debemus, eum corrigere, ne pereat: eo enim correptione tendit, ut fratrem lucrificamus, eiusque miseriam subleuamus. Hæc sententia est tenenda, nec Glossa, Angelus, & Syluester ab ea dissentiant, quoniam solum videtur loqui de correctione, quæ ad Prælatorum iudicium, & forum spectat, non vero de correctione priuata, qua quisque debet subuenire alteri in miseria animi, & spiritus consuetio.

His quæ sequuntur hoc Tomo, vltimam manum Auctoris, ob immaturam mortem apponere non potuit: Ne autem opus imperfectum maneret, adiuncta sunt ea, quæ superesse videbantur, & excerpta ex eiusdem Auctoris lectura, de præceptis, retento eodem ordine ac modo procedendi.

Sexto quaeritur, An si respicit frater à peccato, quod fecit, teneatur illum corrigere? sunt qui doceant nos teneri ad id faciendum, ne iterum incurrat, ita Richard. in 4. dist. 19. sed est dicendum, quod ex vi huius præcepti emendandum fratrem corrigere non tenemur, quia finis huius præcepti est, ut emendetur: at vero per accidens, quatenus est probabile periculum, vel coniectura probabilis futuræ ruina, vel relapsus, quia putamus fratrem iterum peccaturum, sicut antea peccauit, tenebimur, si commode possumus id præstare. S. Thom. *Quodli. 11. art. 8. ad cautelam in futurum, Gabriel littera V.*

Septimo quaeritur, An hoc præceptum etiam obliget de peccatis futuris cauendis à fratre? Respondeo ex vi præcepti non tenemur liberare fratrem à miseria spirituali, in qua est, quia peccata futura nondum sunt, & ita non reddunt fratrem miserum: quia tamen contingit aliquando, ut iam sit, scilicet, quoniam frater est iam constitutus in probabili periculo, vel spe, vel coniectura committendi illa futura peccata: ideo ut sic sumpta, materia possunt esse correctionis fraternæ.

Nam tenemur liberare fratrem, quem probabiliter credimus casurum in puteum, vel in flumen, vel incendium, vel in manus prædonum deuenturum, ergo etiam tenebimur corrigere, si commode possumus. Sed notandum, in his peccatis futuris aliquando posse haberi probabilitatem, vel spem, quod ipse frater, antequam ea committat, corrigat seipsum, vel respiciat, vel liberabit se à periculo, & tunc non tenebimur eum corrigere.

Octauo quaeritur, An is, qui nouit peccatum occultum proximi: lethalius peccet, si statim deferat: cum ad Prælatum ante vllam admonitionem secretam? S. Thomas *quod lib. 2. argum. 8. Gabriel Lit. V.* huic quaestioni respondent.

Nono quaeritur, In quot & quibus casibus potest licite denuntiari Prælato, aut secretam correptionem, Gabriel Lit. R.

Decimo quaeritur, An Prælato præcipienti sit parendum Gabriel ibid.

CAP. XV.

De aliis pertinentibus ad correctionem fraternam.

Primo quaeritur, An liceat nobis correctionem proximi delinquentis differre, ut sic peccator in plura, & maiora peccata lapsus, facilius respiciat, & commodius corrigatur? Respondeo, id licet aliquando. Ita Sotus quæst. 2. memb. 2. conclus. 4. ad finem, & Adrianus ubi supra *Nauar. cap. 24. num. 20. & cap. Inter verba. num. 629.* verbi gratia, in eo, qui permittit puerum furari, ut eum deprehendat in furto, & cum ea de causa acriter corripiat, & flagellet, ut ita castigatus, & pœnitens, melius in futurum sibi caueat à furando, sed prudentia est opus in hac re: non enim quomodocunque promiscue id ita faciendum, sed pro personæ, rei, loci, & temporis ratione.

Secundo quaeritur, an licitum sit correctionem differre in aliud tempus, omiſſa opportunitate corrigendi præſenti? Respondeo, regulariter & ordinarie non licet, quia hoc præceptum cum sit affirmatiuum, obligat, quando commode & opportune fieri potest correptione: nam temporis opportunitas non est sita in nostra potestate. Et hinc fit, ut dispar ratio sit de præcepto penitendi: nam quisque cum voluerit, sui peccati penitentiam agere potest.

Et ideo non obligatur statim ad penitentiam, vel ad sui emendationem, licet commode queat eam statim agere: at corrigere alium non possumus semper, cum pendeat ex multis circumstantiis, quæ facile elabuntur.

Tertio quaeritur, An hoc præceptum obliget aliquando, cum nostræ vitæ periculo? nam vita spiritualis pro-

ximi

ximi præferenda est vitæ corporali. In hac re sunt duæ opinioniones. Prima est eorum qui dicunt, quod nunquam potest obligare, quia vel proximo peccat sciens, ac volens, vel ignorans, si sciens, ac volens, sibi imputatur, nam ex malitia peccat; si ignorans, non peccat, ac proinde dicto corrigendi præcepto non tenemur. Ita Sorus *lib. de ratione teg. & deteg. seors. memb. 2. q. 2. conclus. 5. § 6. & Nauar. c. 24. num. 11. § 18.* videtur id sentire, licet non tam aperte. Melius tamen alij dicunt, quod aliquando obligamur, quia fieri potest, vt proximus peccet, & non ex malitia pura, sed ex infirmitate, & passione, vel ex ignorantia non quidem affectata vel inculpabili, sed culpabili, & tunc obligamur corrigere propter rationem aliam, quia nempe vita spiritualis proximi ordine charitatis præferri debet vitæ nostre temporali. *sc. sentent. Adrianus & alij quos citat. Et sequitur Cordubensis, in Annot. in Sorum ubi supra. Et Gabriel in Can. Lect. 74.*

Dices quando hoc potest contingere? Respondeo, sæpe potest: quia non raro potest accidere, vt vel aliqua femina cum adultero peccet, vel concubinario quocunque vel alio soluto, & probabilis admodum sit spes nobis secreto admonentibus feminam relicturam illum paruum statum in quo est, & ex alia parte probabiliter nos periculum incursum ob malitiam adulteri. Item fieri potest, vt aliquis populus in fide ab aliquo deprauetur, & probabilis spes, ac fiducia est nobis monentibus, populum illum redituum ad saniorum mentem, & passuros nos ex alia parte periculum ob malitiam illius, qui populum deprauat in his; & alij similibus potest contingere casus prædictus.

Quarto quaeritur, An Confessarius teneatur ex vi huius præcepti admonere poenitentem ignorantem inculpabiliter lege humana prohibitum? Respondeo, (quidquid dicat Adrianus) quod quando poenitens est in ignorantia culpabili, & admonitio nostra nihil est profutura, vel paritura est magnum scandalum, nos non teneri: & hac ratione responderi potest ad multos casus: sæpe enim accidit, vt coniuges sint in bona fide in matrimonio, alioqui in alido, & nullo. Item, vt laici sæpe bona fide incurrant censuras, & bona fide violent leges humanas: sæpe bona fide celebrent contractus humana lege prohibitos.

In his igitur, & similibus euentis si nostra correctio, & admonitio profutura est, tenebimur; si autem nihil, vel paritura est scandalum, non tenemur. Item si rogamur, tenemur dicere veritatem rogati, quoniam mendacium non est licitum.